

نایا نه فال ته توانرا پېښینی بکری؟

د. ناصح قهره داخی



توانای پېښینی کردنی کارو کاردانه وککلی دوژمن، په کیکه له بڼه مالکاتی زامنکر دنی بهر دوه و امیون و سهر که و تن له روویه روویو و نه و هی نیلوماسی و چه کداریدا. نه و لایه نه ی که زیاتر دیراسه ی که سایه تی و کارو چالاکیی نیستاو رابردووی لایه نه که تی تری کردنی و له چونی تی رفتاری تیگه یشتی، په شویو په کی باشتی نه توانی پېښینی نه و بکات که نه و لایه نه له هلو مەر جیکی دیار یکی اودا چ کاردانه و هی که نیشان نه دات یا چ هنگاو یک دهی. نه و لایه نه ش که ته هی فی بهرامه ری و هک پیویست ناناسی و شاره زاییه کی نه و تی نیبه له پېښینی کردنی داهاتو و داو دور بیوی و دور نه نیشی پیویستی نیبه، نه و ازوری ی کات نه که و یته بهر هه نگاهی پر موفاجه نه ی لایه نه کی بهرامه ری و پشوکان و شله ژان زال نه ی به سه رفتاره کانی و تای ته رازووی له نگ ده کن.

کورددا له روویه روویو و نه و هیه کی چه کداریدا بووه کورد نه یی زانیی تی که نه و ژیمه درنده یه بهرامه یر هه موو چالاکیه کی پیشمه رگه، کاردانه و هیه کی دهی. له راستیدا کورد نه و هی به تجریه دیوو. نه و کاردانه و هیه ی ژیم چ بهرامه یر تاک (وهک که سوکاری پیشمه رگه) و چ بهرامه یر گشتیش (وهک راگو زانی ناوچه کانو به عه ره بکردن و بوردمانی گونده کان) پیشتی چه ندین چار دو باره بیوه. لیکدانه و هی نه فال وهک کاریکی درندانه ی ژیم و نه یا له روانه کی مه زلوم و زالمه و هه کی کومه که به و نه ناکات کورد بتوانی له داهاتو و دا تووشی کاره ساتیکی هوشیوه نه بیته وه. تیگه یشتی بایه تیانه ی نه فال به وه ده بیته که دیراسه ی نه و بکری بچی کاردانه و هی ژیم له و هه ولومه رجه دا گه یشته نه و په ری درنده یی؟ بوچی ژیم سهره تای سالی ۱۹۸۸ بریاریدا نه و گورزه کوشنده یه له بزوتنه و هی چه کداریی کورد بوه شینی و رای بمانی؟ بوچی بریاریدا به شویو په کی بی پېښینه ده ست له هاولاتیان نه پاریزی و کیمیایی بکات به سه ر دهیان هه زار دانیش تو و انداو دهیان هه زار هاولاتیان بی سه رو شوین بکات؟ که ران به دوی هویه کانی نه و کاره ساته دا ته نیا به و نه نابی

له سروشتی درندانه ی به عسدا پاچه کولی یو بکه ین، چونکه نه مه به دیه یی و هه چ خومان دو و کرنی ناوی. له وه گرنکتر نه و هی له رفتاری بزوتنه و هی کوردا کنه ی یو بکه ین، چونکه که س گومانی له سروشتی درنده و نیته خرابی به عس نه بووه بهرامه یر به کوردو بزوتنه و هی کوردیش نه یی له هه موو که س باشتی نه و زانیی. باشتی وایه دیراسه ی رفتاری بزوتنه و هی رزگار یخواری کورد بکری له مانگو سالاتی پیش نه فالدا یو نه و هی بزانی نایا کورد پیش نه و هی ههنگاو یک بی یو خه ستر کنده و نه ی خه بات و چالاک ی له دزی دوژمن، هه چ ته سه وریکی هه بووه له کاردانه و هی ژیم؟ نایا بزوتنه و هی کوردی پېښینی نه و هی کوردیو نه و هی نه و هی هاولکاریی خوی له گهل ولاتیکی بیگانه دا که عیراق له گهلیدا له شه ردا بوو، به کور بخت، نه و چ کاریگه ریبه کی له رفتاری ژیم دهی بهرامه یر به کورد؟ نایا نه و هی خاکی کوردستان بکریته مهیدانی چالاکیی پاسدارو له شکر ی به درو هیزه شیعه کانی تر، نه و تا چ راده یه ک سه دام تووره دهکات؟ نایا نه و هی پش تووانی ولاتیکی بیگانه بکری چاله نه و ته کانی قو لایی بدانه بهر موشه ک نه و چو ن سه دام که للی دهکات؟ یا له کانی کدا که نه و له بهر کانی چه نگیدا له گهل نیران روو له سه ر که و تن بوو و تازه شارو چکه ی فاوی له چنگی دوژمن نازاد کوردیو، نه و گه کورد یار مه تی دوژمنه کی بدات شاریکی تری لی داگیر بکات، نه و چو ن سه دام شیت و هار دهکات؟ ته نانه ت له شه ری ده ست و یه خه ی دوو که سیشدا کاردانه و به حسابه. نه و گه م ن بهر دیک بگر مه مالی تو، تو نامده یته بهر فیشه ک، به لام نه و گه م ن دستریژت لی بکه م توش رهنکه بمدیه ته بهر فیشه کو له وانه شه نه و گه ر هه تی ناریجیم

پیوه بینی. دوژمنایه تی کردنی نه یی به حساب بی. نه و گه ر بته وی ناماده ی گورزه کانی دوژمنیکی خوی پنخوری وهک به عس بیت نه و ا که مترین شت نه و هیه نه یی بزانی بهرامه یر هه رفتاریکی (دوژمنانه ی) تو، خه یاره کانی نه و چن ب کاردانه و هی؟ له راستیدا گه وره بوونی کاردانه و ککلی به عس له سالاتی پیش نه فالدا ته درجی بووه. ته نانه ت بوردمانه کیمیایی کانی به گازه سوو کتره کان دهستی پی کردووه و ورده ورده زیانبار تر بووه. رهنکه به کاره نانی چه کی کیمیایی له سالی ۱۹۸۷ دا په یامیکی ٹاگدار کردنه و هه بووی یو کورد یو نه و هی ٹاگای له خوی بی و سفوری خوی بزانی، به لام نه و هی له په یامه تی نه و گه یشتی تا نه و هی درسی کوتایمان و هر گرت و هه له بجه و هه موو کوردستانمان لی کرا به ٹاگر.

پیویسته مه به ستی نوو سینه و هی کاره ساته ککلی نه فال له م روانه کی به نه پاساودان بی بو که س نه توم تبار کردنی که سی تر بی و هه چیش له گه وره یی رو و دا و هکان و درنده یی به عس که م ناکاته وه. نه و تیروانینه هه ولدانی که یو تیگه یشتیکی بایه تیانه ی رو و دا و هکان وهک کارو کاردانه و هی دو لایه نی به شه رهاتوو که په کیکیان مه زلومه و نه و تی ران زالم. نه و تیروانینه یارمه تیمان ده دات دوژمن باشتی بناسین، رفتاره کانی باشتی تی بکه ین، وه باشتی پېښینی رفتاره کانی دهکاتی داهاتووی بکه ین. نه و گه ر لایه نیک نه توانی پېښینی کارو رفتاره کانی لایه نی بهرامه یر بکات نه و ا خزمه تیکی باشی به دوژمنه کی کردووه و ده رفتی نه و هی دا و ه تی له ناکاو زه فسه ری پی بینی، به لام توانی پېښینی کردن نه و ده رفتی له دوژمن ده کوری و نه و گه ری سه ر که و تنی که م دهکاته وه.